
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653649

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES (MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE) / ID. FUNCIONAL 57173316/4<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653655

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RODRIGO FERREIRA DA ROCHA (MÉDICO) / ID. 
FUNCIONAL 5900423/1<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653681

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 026/2013/FSCMPA
PROCESSO N° 867/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 
2013/297452
OBJETO: Eventual compra de Material Médico-Hospitalar.
FORNECEDOR: CICLO MED DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
04.737.413/0001-04, localizada em Curitiba/PR,  na Rua 
Guaratuba, n.º 876, Ahú, CEP 80540-260, TEL.: (41) 3352-
6164, e em São Paulo/SP, na Rua Maestro Cardim, n.º 343, 
3º/4º andar, Bela Vista, CEP 01323-000, EMAIL: ciclomed@
ciclomed.com.br neste ato representada por seu procurador, Sr. 
JOSÉ MARIA RODRIGUES BASTOS, vencedora do item 03 do 
Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Valor unitário

CANETA P/ BISTURI, 
DESCARTÁVEL.: CANETA 

MONOPOLAR PARA 
BISTURI, COMANDO 

MANUAL, DESCARTAVEL, 
CABO FIXO,CONECTOR DE 
TRES PINOS COMPATIVEL 
PARA BISTURI ELETRICO 
WESS700. EMBALAGEM 

PRIMARIA CONTENDO LOTE, 
VALIDADE E REGISTRO 

NO MS/ANVISA n.º 
80159010008.

UNIDADE 800
CICLOMED 
DO BRASIL R$ 11,90

VALIDADE: DE 20/02/2014 ATÉ 19/02/2015.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653808
Ato: 15
Numero da Dispensa: 15/2014
Data: 27/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653519

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Aquisição de medicamento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2014
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 72/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653545
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que houve alteração na relação de nomes dos 
servidores lotados na Gerência de Manutenção – GEMAN desta 
Fundação HEMOPA que recebem gratificação de risco de vida;
RESOLVE,
I – REVOGAR a Portaria nº 53/AJUR/GAPRE/HEMOPA de 18 de 
fevereiro de 2014 que excluiu a gratificação de risco de vida 
referente aos servidores lotados na Gerência de Manutenção – 
GEMAN desta Fundação HEMOPA.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº. 73/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653547
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que estabelecem as Leis Estaduais nº 5.539/89 
e nº 5.773/93;
Considerando o Parecer nº 2009/158472 – SEAD/PA, datado de 
06 de março de 2012;
Considerando o Parecer nº 063/2009 – PGE/PA;
Considerando, por fim, a decisão proferida nos autos do processo 
nº 20090323 – HEMOPA, que indeferiu o pleito de pagamento 
de adicional de risco de vida aos servidores lotados na GEMAN 
desta Fundação.
RESOLVE,
I – EXCLUIR a gratificação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base, referente aos 
servidores lotados na Gerência de Manutenção – GEMAN desta 
Fundação HEMOPA, abaixo relacionados:

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO MATRÍCULA

Carlos Farias Pacheco GEMAN 5174667/1

Marcelo Vitor Moura Aranha GEMAN 57225120/1

Messias Albuquerque Castro 
Filho GEMAN 5906392/1

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653580

P o r t a r i a  nº.  048/2014 - GEAPE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Manoel 
Gregório Menezes de Souza, Cargo: Motorista, matrícula nº 
54188252/1, lotado (a) na Gerencia de Transportes, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de novembro de 2013 a 24 de fevereiro 
de 2014. Laudo n° 150902 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653582

P o r t a r i a  nº.  049/2014 - GEAPE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Aldacir 
da Silva Aguiar , Cargo: Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7000456/1, lotado (a) no Gabinete da Presidência, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de janeiro de 2014 a 30 de janeiro de 
2014. Laudo n° 150827 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653583

P o r t a r i a  nº.  050/2014 - GEAPE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de fevereiro de 2014 a 09 de 
abril de 2014. Laudo n° 150669 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653742

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/02/2014
Valor: 98.400,00
Vigência: 23/02/2014 a 22/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 008/2013, nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 23/02/2014 até 22/02/2015.
Contrato: 8-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1141985879
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653596

P o r t a r i a  nº.  058/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Leila Campos da Silva, Cargo: Técnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5631696/3, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 
de fevereiro de 2014 a 14 de março de 2014. Laudo n° 150796 
A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653599

P o r t a r i a  nº.  059/2014 - GEAPE/HEMOPA, 26 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Kellen Cristina 
Monteiro Piquet, Cargo: Técnica de Enfermagem, matrícula nº 
54184422/3, lotada no(a) Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 


